UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
   SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:         /SGDĐT-GDMNTH       Quảng Ngãi, ngày        tháng 01 năm 2023

V/v hướng dẫn triển khai thực hiện

Chương trình làm quen với tiếng

Anh dành cho trẻ em mẫu giáo ở

những nơi có đủ điều kiện

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Kính gửi:

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã và thành phố;

       - Trường liên cấp TPGD Quốc tế IEC Quảng Ngãi.

Căn cứ Thông tư số 50/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Ban hành Chương trình làm quen với tiếng Anh dành

cho trẻ em mẫu giáo;

Thực hiện Công văn số 4749/BGDĐT-GDMN ngày 23/9/2022 của Bộ GDĐT

về việc hướng dẫn triển khai Chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ em

mẫu giáo ở nơi có đủ điều kiện, Sở GDĐT Quảng Ngãi hướng dẫn các đơn vị triển

khai thực hiện Chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo

trong các cơ sở Giáo dục mầm non (GDMN) như sau:

1. Chỉ đạo, hướng dẫn, quản lý việc tổ chức cho trẻ em mẫu giáo làm quen với

tiếng Anh ở các cơ sở GDMN thuộc thẩm quyền quản lý theo quy định tại Thông

tư số 50/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT Ban hành

Chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo, phù hợp với đặc

thù của địa phương; đảm bảo đáp ứng các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ, tài

liệu học liệu và nhu cầu của gia đình trẻ; đơn vị nào không đảm bảo đầy đủ các

điều kiện thì không không triển khai.

2. Chỉ đạo các cơ sở GDMN triển khai thực hiện Chương trình làm quen với

tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo trên cơ sở liên kết/hợp tác với Trung tâm

Ngoại ngữ (đã được Sở GDĐT thẩm định đủ điều kiện1); tổ chức lựa chọn Tài liệu

để thực hiện Chương trình theo quy định2 (Tài liệu được Bộ GDĐT thẩm định, phê

duyệt, cho phép sử dụng 3); không sử dụng Tài liệu làm quen với tiếng Anh dành

1 Thông báo số 51/TB-SGDĐT ngày 16/01/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thông báo kết quả thầm định Hồ sơ

năng lực của Trung tâm Ngoại ngữ Global Kids và các Thông báo khác sẽ được Sở GDĐT có thông tin cụ thể.
2 Thông tư số 47/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định việc lựa chọn đồ chơi,

học liệu được sử dụng trong các cơ sở giáo dục mầm non.
3 Quyết định số 2272/QĐ-BGDĐT ngày 17/8/2022, Quyết định số 2823/QĐ-BGDĐT ngày 30/9/2022 và  Quyết định

số 3835/QĐ-BGDĐT ngày 23/11/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Phê duyệt tài liệu cho trẻ mẫu

giáo làm quen với tiếng Anh sử dụng trong các cơ sở giáo dục mầm non và các tài liệu khác sẽ được Bộ BGDĐT có

thông tin cụ thể cho các năm tiếp theo (nếu có).

2

cho trẻ em mẫu giáo chưa được thẩm định và cho phép của Bộ GDDT trong các cơ

sở GDMN; đồng thời xây dựng Kế hoạch tổ chức cho trẻ mẫu giáo làm quen tiếng

Anh, trình Phòng GDĐT phê duyệt.

3. Rà soát, thẩm định, phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình làm quen

tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo đối với các cơ sở GDMN đủ điều kiện theo

quy định (Thời hạn Phòng GDĐT phê duyệt Kế hoạch của cơ sở GDMN không quá

15 ngày kể từ ngày nhận được tờ trình của cơ sở). Hướng dẫn các cơ sở GDMN

căn cứ Kế hoạch đã được phê duyệt, tổ chức cho trẻ em mẫu giáo làm quen với

tiếng Anh theo hướng linh hoạt về hình thức, thời điểm phù hợp với điều kiện thực

tế của nhà trường, đáp ứng yêu cầu cần đạt, đánh giá kết quả giáo dục theo quy

định tại Thông tư số 50/2020/TT-BGDĐT.

4. Chỉ đạo các cơ sở GDMN trong quá trình tổ chức cho trẻ làm quen với

tiếng Anh tại cơ sở GDMN không được làm ảnh hưởng đến việc thực hiện Chương

trình GDMN hiện hành. Ở những nơi không có 100% trẻ đăng ký làm quen tiếng

Anh, cần chú ý đảm bảo phòng học, giáo viên và thực hiện Chương trình GDMN

đối với những trẻ không tham gia làm quen tiếng Anh. Quán triệt đối với người

đứng đầu các cơ sở GDMN chịu trách nhiệm tổ chức, quản lý đảm bảo chất lượng,

an toàn cho trẻ làm quen tiếng Anh theo đúng quy định; thường xuyên thực hiện

công tác kiểm tra, dự giờ, nắm bắt tình hình tổ chức thực hiện kịp thời chấn chỉnh

các vấn đề còn tồn tại để có kế hoạch khắc phục; cần chú ý bảo đảm các nội dung,

phương pháp, hình thức tổ chức phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi trẻ mẫu

giáo; thực hiện chế độ báo cáo về Phòng GDĐT theo quy định.

5. Hàng năm, báo cáo kết quả triển khai Chương trình làm quen tiếng Anh dành

cho trẻ em mẫu giáo trong các báo cáo định kỳ gửi về Sở GDĐT theo quy định.

Lưu ý: Các cơ sở GDMN cung cấp đầy đủ, chính xác thông tin cho phụ huynh

về chủ trương của Bộ GDĐT khuyến khích tổ chức cho trẻ em mẫu giáo làm quen

với tiếng Anh; tổ chức cho phụ huynh đăng ký cho trẻ làm quen với tiêng Anh tại cơ

sở GDMN trên tinh thần tự nguyện, không được ép buộc.

Trên đây là hướng dẫn triển khai thực hiện Chương trình làm quen tiếng Anh

dành cho trẻ em mẫu giáo ở nơi có đủ điều kiện. Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị

nghiêm túc và khẩn trương thực hiện để kịp thời triển khai Chương trình từ học kỳ

II năm học 2022-2023./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- UBND và Phòng GDĐT các huyện, thị

xã, thành phố;

- Website Sở GDĐT;

- Các phòng thộc Sở;

- Lưu VP, VT, GDMNTH, (vthb)

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thái

3

		2023-01-16T16:51:08+0700

		2023-01-16T17:14:33+0700

		2023-01-16T17:14:33+0700

		2023-01-16T17:14:33+0700